discussão a proposição foi aprovada por unanimidade entre os votantes em 
votação simbólica. A segunda proposição foi Projeto de Lei nº 326-GP/2025 – 
“Autoriza abertura de crédito adicional suplementar por excesso de 
arrecadação no orçamento vigente”. R$ 91.681,97 (noventa e um mil, 
seiscentos e oitenta e um reais e noventa e sete centavos) - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEMOSP. A terceira 

proposição foi Projeto de Lei nº 327-GP/2025 – “Autoriza Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar por Anulação no Orçamento Vigente”. R$ 4.180,23 
(quatro mil, cento e oitenta reais e vinte e três centavos) -SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA. A quarta proposição foi Projeto de Lei 
nº 328-GP/2025 – “Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar por 
Anulação no Orçamento Vigente”. R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil 

reais)-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA. A quinta 

proposição foi Projeto de Lei nº 330-GP/2025 – “Autoriza abertura de crédito 
adicional especial por excesso de arrecadação no orçamento vigente”. R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)-SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE – SEMUSA.. A sexta proposição foi Projeto de Lei nº 331-GP/2025 – 

“Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Anulação no 
Orçamento Vigente”. R$ 713.000,00 (setecentos e treze mil reais)-

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED..  A sétima proposição 

foi Projeto de Lei nº 333-GP/2025 – “Autoriza abertura de crédito adicional 
suplementar por excesso de arrecadação no orçamento vigente”. R$ 
5.605.051,66 (cinco milhões, seiscentos e cinco mil, cinquenta e um reais e 
sessenta e seis centavos)- chefia de Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal 
de Estradas e Logísticas, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e 

Secretaria Municipal de Saúde. No qual feita à leitura das proposituras de 

projetos de lei (nº 326, 327, 328, 330, 331 e 333) com parecer favorável (Nº